
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.066, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Altera o Anexo I da Deliberação CIB-SUS/MG 

n° 2.006, de 09 de dezembro de 2014, 

conforme o Anexo Único desta Deliberação. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB 

- SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 

24 de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando:  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente 

pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de  governo; revoga 

dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27  de julho de 1993; e 

dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de julho de 2011, que regulamenta a lei 8080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o 

planejamento da saúde, assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal n° 7.612, de novembro de 2011, que institui o Plano Nacional dos Direitos da 

pessoa com Deficiência-Plano Viver sem Limites;  

 



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

- a Portaria GM/MS nº 793, de 24 de abril de 2012, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria GM/MS n° 835, de 25 de abril de 2012, que institui incentivos financeiros de 

investimento e de custeio para o componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados à 

Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria GM/MS n° 2.109, de 21 de setembro de 2012, que estabelece recurso a ser 

incorporado ao Limite financeiro Anual de Média e Alta Complexidade dos Estados, Distritos 

Federal e Municípios; 

- a Portaria GM/MS nº 790, de 1º de setembro de 2014, que inclui regra contratual na tabela de 

Regras Contratuais do CNES; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.272, de 24 de outubro de 2012, que institui a Rede de 

Cuidados à Pessoa com Deficiência no SUS/MG e da outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.545, de 21 de agosto de 2013, que aprova o Plano de Ação da 

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.503, de 22 de julho de 2013, que aprova a reprogramação na 

Programação Pactuada Integrada do Estado de Minas Gerais (PPI/MG), de recursos no montante 

R$ 3.488.613,97 (três milhões quatrocentos e oitenta e oito mil seiscentos e treze reais e noventa 

e sete centavos), conforme Anexo I desta Deliberação. Disponibilizados pela Portaria GM/MS nº 

2.109, de 21 de setembro de 2012; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.222, de 21 de agosto de 2012, que define as metas 

físicas/cotas mensais de adaptação de Aparelho de Amplificação Sonora Individual e Implante 

Coclear e cotas anuais de Avaliação Audiológica Básica e Terapia Fonoaudiológica Individual, 

na Rede Estadual de Saúde Auditiva de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.403, de 19 de março de 2013, que define os Serviços 

Especializados de Reabilitação em Deficiência Intelectual da Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência do SUS/MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.768, de 19 de março de 2014, que define os estabelecimentos 

que compõem a atenção especializada em reabilitação Física da Rede de Cuidados da Pessoa com 

Deficiência; 

 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.006, de 09 de dezembro de 2014, que define a reprogramação 

das órteses, próteses e materiais especiais (OPM) auditivas, ortopédicas e oftalmológicas na Rede 

de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito da Programação Pactuada Integrada de Minas 

Gerais (PPI/MG); 

- a necessidade de organizar e regulamentar o atendimento à saúde da pessoa com deficiência; 

- a necessidade de garantir o acesso da população aos serviços de atenção especializada da Rede 

de Cuidados e alocação dos recursos de custeio publicados pelas portarias ministeriais;  

- a necessidade de garantir recursos financeiros para órteses, próteses e materiais especiais 

oftalmológicas; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 209ª Reunião Ordinária, ocorrida em 24 de fevereiro de 

2015. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica alterado o Anexo I da Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.006, de 09 de dezembro de 

2014, conforme o Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 2° Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2015. 

 

 

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E  

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG N° 2.066, DE 24 DE FEVEREIRO 

2015 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.066, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

“ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.006, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014.” 

 

PROGRAMAÇÃO NA PPI/MG DOS PROCEDIMENTOS DE OPM ORTOPÉDICA, AUDITIVA E OFTALMOLÓGICA  

 

IBGE 
 

Atendimento 

Formas de 

organização 

Descrição Forma 

Organização 
Componente 

Micro 

Origem 

Descrição 

Origem 

 Valor PPI 

Jan/2015   

 Valor SADT 

Jan/2015  

 Valor 

Total  

310150 Além Paraíba 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31041 

ALEM 

PARAIBA 

          

44.825,21            2.017,13  

              

46.842,34  

310150 Além Paraíba 070102 OPM ortopédicas 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31041 

ALEM 

PARAIBA 

       

224.199,81         10.088,99  

           

234.288,80  

310150 Além Paraíba 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31041 

ALEM 

PARAIBA 

          

29.517,52            1.328,29  

              

30.845,81  

310400 Araxá 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31070 ARAXA 

          

45.905,34            2.065,74  

              

47.971,08  

310400 Araxá 070102 OPM ortopédicas 

CER II - Centro 

Especializado em 31070 ARAXA 

       

228.984,56         10.304,31  

           

239.288,87  



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Reabilitação tipo II 

310400 Araxá 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31070 ARAXA 

          

30.255,46            1.361,50  

              

31.616,96  

312160 Diamantina 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31019 CURVELO 

          

25.652,98            1.154,38  

              

26.807,36  

312160 Diamantina 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31020 GUANHAES 

          

13.906,62               625,80  

              

14.532,42  

312160 Diamantina 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31024 

SETE 

LAGOAS 

          

61.837,19            2.782,67  

              

64.619,86  

312160 Diamantina 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31026 DIAMANTINA 

          

24.302,83            1.093,63  

              

25.396,46  

312160 Diamantina 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31027 

MINAS 

NOVAS 

/TURMALINA/ 

CAPELINHA 

          

17.417,03               783,77  

              

18.200,80  



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

312160 Diamantina 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31064 ARACUAI 

          

12.826,49               577,19  

              

13.403,68  

312160 Diamantina 070102 OPM ortopédicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31019 CURVELO 

       

127.821,23            5.751,96  

           

133.573,19  

312160 Diamantina 070102 OPM ortopédicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31020 GUANHAES 

          

69.720,67            3.137,43  

              

72.858,10  

312160 Diamantina 070102 OPM ortopédicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31024 

SETE 

LAGOAS 

       

309.641,81         13.933,88  

           

323.575,69  

312160 Diamantina 070102 OPM ortopédicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31026 DIAMANTINA 

       

121.669,41            5.475,12  

           

127.144,53  

312160 Diamantina 070102 OPM ortopédicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31027 

MINAS 

NOVAS/ 

TURMALINA/ 

CAPELINHA 

          

86.809,07            3.906,41  

              

90.715,48  



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

312160 Diamantina 070102 OPM ortopédicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31064 ARACUAI 

          

64.252,38            2.891,36  

              

67.143,74  

312160 Diamantina 070103 OPM auditivas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31019 CURVELO 

       

105.377,63                         -    

           

105.377,63  

312160 Diamantina 070103 OPM auditivas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31020 GUANHAES 

          

55.323,26                         -    

              

55.323,26  

312160 Diamantina 070103 OPM auditivas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31026 DIAMANTINA 

       

100.108,75                         -    

           

100.108,75  

312160 Diamantina 070103 OPM auditivas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31027 

MINAS 

NOVAS/TUR

MALINA/CAP

ELINHA 

          

72.447,12                         -    

              

72.447,12  

312160 Diamantina 070103 OPM auditivas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31064 ARACUAI 

          

50.054,38                         -    

              

50.054,38  



 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31024 

SETE 

LAGOAS 

          

25.990,64                         -    

              

25.990,64  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31026 DIAMANTINA 

          

10.667,80                         -    

              

10.667,80  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV) 31027 

MINAS 

NOVAS/ 

TURMALINA/ 

CAPELINHA 

            

7.370,48                         -    

                

7.370,48  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31062 

AGUAS 

FORMOSAS 

            

4.267,12                         -    

                

4.267,12  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31063 ALMENARA 

          

11.055,72                         -    

              

11.055,72  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV) 31064 ARACUAI 

            

5.624,84                         -    

                

5.624,84  



 

9 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV) 31065 ITAOBIM 

            

4.849,00                         -    

                

4.849,00  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31066 NANUQUE 

            

4.267,12                         -    

                

4.267,12  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31067 

PADRE 

PARAISO 

            

3.685,24                         -    

                

3.685,24  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV) 31068 PEDRA AZUL 

            

3.297,32                         -    

                

3.297,32  

312160 Diamantina 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31069 

TEOFILO 

OTONI/ 

MALACACHE

TA/ 

ITAMBACURI 

          

18.620,16                         -    

              

18.620,16  

312160 Diamantina 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 31019 CURVELO 

          

16.972,57               763,77  

              

17.736,34  



 

10 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IV 

312160 Diamantina 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31020 GUANHAES 

            

8.855,26               398,49  

                

9.253,75  

312160 Diamantina 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31024 

SETE 

LAGOAS 

          

40.586,59            1.826,40  

              

42.412,99  

312160 Diamantina 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31026 DIAMANTINA 

          

16.234,64               730,56  

              

16.965,20  

312160 Diamantina 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31027 

MINAS 

NOVAS/ 

TURMALINA/

CAPELINHA 

          

11.807,01               531,32  

              

12.338,33  

312160 Diamantina 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER IV - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

IV 31064 ARACUAI 

            

8.855,26               398,49  

                

9.253,75  

317040 Unaí 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER II - Centro 

Especializado em 31058 UNAI 

          

52.116,06            2.345,22  

              

54.461,28  



 

11 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Reabilitação tipo II 

317040 Unaí 070102 OPM ortopédicas 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31058 UNAI 

       

261.110,75         11.749,98  

           

272.860,73  

317040 Unaí 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31058 UNAI 

          

34.683,09            1.560,74  

              

36.243,83  

310160 Alfenas 070103 OPM auditivas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31001 

ALFENAS/ 

MACHADO 

       

163.335,33                         -    

           

163.335,33  

310160 Alfenas 070103 OPM auditivas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31002 GUAXUPE 

          

81.667,66                         -    

              

81.667,66  

310160 Alfenas 070103 OPM auditivas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31004 LAVRAS 

          

93.522,65                         -    

              

93.522,65  

310160 Alfenas 070103 OPM auditivas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31005 

PASSOS/ 

PIUMHI 

       

145.552,85                         -    

           

145.552,85  



 

12 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310160 Alfenas 070103 OPM auditivas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31009 

SAO 

SEBASTIAO 

DO PARAISO 

          

58.616,31                         -    

              

58.616,31  

310160 Alfenas 070103 OPM auditivas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31010 

TRES 

CORACOES 

          

63.885,19                         -    

              

63.885,19  

310160 Alfenas 070103 OPM auditivas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31011 

TRES 

PONTAS 

          

63.885,19                         -    

              

63.885,19  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31001 

ALFENAS/MA

CHADO 

            

7.176,52                         -    

                

7.176,52  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31002 GUAXUPE 

            

3.685,24                         -    

                

3.685,24  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31003 ITAJUBA 

            

4.655,04                         -    

                

4.655,04  



 

13 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31004 LAVRAS 

            

4.073,16                         -    

                

4.073,16  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31005 

PASSOS/ 

PIUMHI 

            

6.400,68                         -    

                

6.400,68  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31006 

POCOS DE 

CALDAS 

            

5.042,96                         -    

                

5.042,96  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31007 

POUSO 

ALEGRE 

          

11.443,64                         -    

              

11.443,64  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31008 

SAO 

LOURENCO/ 

CAXAMBU 

            

6.012,76                         -    

                

6.012,76  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31009 

SAO 

SEBASTIAO 

DO PARAISO 

            

2.909,40                         -    

                

2.909,40  



 

14 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31010 

TRES 

CORACOES 

            

2.909,40                         -    

                

2.909,40  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31011 

TRES 

PONTAS 

            

2.909,40                         -    

                

2.909,40  

310160 Alfenas 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31012 VARGINHA 

            

4.267,12                         -    

                

4.267,12  

313510 Janaúba 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31052 

JANAUBA/ 

MONTE AZUL 

          

45.635,31            2.053,59  

              

47.688,90  

313510 Janaúba 070102 OPM ortopédicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31052 

JANAUBA/ 

MONTE AZUL 

       

228.301,02         10.273,55  

           

238.574,57  

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31049 

BRASILIA DE 

MINAS/ SAO 

FRANCISCO 

            

4.267,12                         -    

                

4.267,12  



 

15 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31050 

CORACAO DE 

JESUS 

                

969,80                         -    

                    

969,80  

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31051 

FRANCISCO 

SA 

            

1.357,72                         -    

                

1.357,72  

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31052 

JANAUBA/ 

MONTE AZUL 

            

4.849,00                         -    

                

4.849,00  

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31053 JANUARIA 

            

2.133,56                         -    

                

2.133,56  

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31054 

MONTES 

CLAROS/ 

BOCAIUVA 

            

8.146,32                         -    

                

8.146,32  

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31055 PIRAPORA 

            

2.521,48                         -    

                

2.521,48  



 

16 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31056 

SALINAS/ 

TAIOBEIRAS 

            

3.685,24                         -    

                

3.685,24  

313510 Janaúba 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31076 MANGA 

            

1.163,76                         -    

                

1.163,76  

313510 Janaúba 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31052 

JANAUBA/ 

MONTE AZUL 

          

30.255,46            1.361,50  

              

31.616,96  

314710 

Pará de 

Minas 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31032 

PARA DE 

MINAS 

       

100.451,68            4.520,33  

           

104.972,01  

314710 

Pará de 

Minas 070102 OPM ortopédicas 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31032 

PARA DE 

MINAS 

       

501.715,42         22.577,19  

           

524.292,61  

314710 

Pará de 

Minas 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31032 

PARA DE 

MINAS 

          

67.152,36            3.021,86  

              

70.174,22  

314800 

Patos de 

Minas 070103 OPM auditivas 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31057 

PATOS DE 

MINAS 

       

194.290,01                         -    

           

194.290,01  



 

17 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

314800 

Patos de 

Minas 070103 OPM auditivas 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31058 UNAI 

          

38.858,00                         -    

              

38.858,00  

314800 

Patos de 

Minas 070103 OPM auditivas 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31077 João Pinheiro 

       

150.163,13                         -    

           

150.163,13  

317020 Uberlândia 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31057 

PATOS DE 

MINAS 

            

5.818,80                         -    

                

5.818,80  

317020 Uberlândia 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31058 UNAI 

            

4.267,12                         -    

                

4.267,12  

317020 Uberlândia 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31073 ITUIUTABA 

            

3.103,36                         -    

                

3.103,36  

317020 Uberlândia 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III 31074 

PATROCINIO/ 

MONTE 

CARMELO 

            

3.297,32                         -    

                

3.297,32  

317020 Uberlândia 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 31075 

UBERLANDIA

/ ARAGUARI 

          

14.159,08                         -    

              

14.159,08  



 

18 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Reabilitação tipo 

III 

317020 Uberlândia 070104 

OPM 

oftalmológicas 

CER III - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo 

III  31077 João Pinheiro 

            

1.163,76                         -    

                

1.163,76  

317130 Viçosa 070101 

OPM auxiliares da 

locomoção 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31061 VICOSA 

          

61.432,14            2.764,45  

              

64.196,59  

317130 Viçosa 070102 OPM ortopédicas 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31061 VICOSA 

       

307.591,20         13.841,60  

           

321.432,80  

317130 Viçosa 070109 

Substituição/Troca 

em órteses/próteses 

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação tipo II 31061 VICOSA 

          

41.324,53            1.859,60  

              

43.184,13  

 Total 

        

5.185.655,

82  

 

 


